PARECER DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º03/2025

Aos sete  dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, sede da
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul na sala de licitações, sita à rua Cândido Merlo, nº 290,
bairro centro, a comissão de análise de Amostras os de Departamentos de Administração e Planejamento
e Saúde, tiveram como responsabilidade avaliar as amostras dos produtos e materiais solicitados por
meio do Pregão  Eletrônico  nº  03/2025,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO DE PREÇOS de  equipamentos  de
proteção individual-EPI`S para suprimento das unidades municipais de acordo com o exigência do item
1.1 do ANEXO I do edital.
As  amostras  foram  avaliadas  quanto  aos  requisitos  de  qualidade  e  sua  compatibilidade  com  as
especificações estabelecidas no Edital e a comparação custo x benefício, a fim de averiguar a qualidade
do material, verificando, através da utilização do material, se o mesmo tem rendimento adequado às
necessidades da municipalidade.

conclui-se que:
M&M licitações

Item Especificação

1

Protetor solar, de uso profissional, com fator mínimo de proteção solar FPS 60,
com  proteção  UVA  e  UVB,  COM  REPELENTE  DE  INSETOS,  forma
farmacêutica  loção  cremosa  (oil  -free)  e  não  comedogênica,  sem  corante,
testado dermatologicamente,  bisnaga/frasco de com no mínimo 120 gramas,
rápida absorção, testado dermatologicamente, dentro da data de validade.

REPROVADO

3 Botina  de  segurança  com  elástico  acolchoada.  Cabedal  padrão:  nº  41
confeccionado em couro relax, com dorso em napa couro soft, acolchoado com
espuma de PU de 8 mm e elástico na lateral. Forração da gáspea com material
de  não  tecido  e  forro  do  cano  com  sanitec,  tecido  antibacteriano  dublado.
Biqueira de plástico para conformação.  Sobre palmilha softsystem em EVA
soft  com  espessura  de  4  mm  e  com  microbolhas.  Solado  bidensidade
constituido  de  duas  camadas  de  poliuretano  (PU)  expandido  e  injetado
diretamente ao cabedal com resistência a abrasão. 1ª camada (entressola) macia
e leve.  2ª  camada resistente  a  objetos cortantes  perfurantes e abrasão.  Com
ranhuras de aderência e sistema ecolife.

REPROVADO

4 Botina  de  segurança  com  elástico  acolchoada.  Cabedal  padrão:  nº  42
confeccionado em couro relax, com dorso em napa couro soft, acolchoado com
espuma de PU de 8 mm e elástico na lateral. Forração da gáspea com material
de  não  tecido  e  forro  do  cano  com  sanitec,  tecido  antibacteriano  dublado.
Biqueira de plástico para conformação.  Sobre palmilha softsystem em EVA
soft  com  espessura  de  4  mm  e  com  microbolhas.  Solado  bidensidade
constituido  de  duas  camadas  de  poliuretano  (PU)  expandido  e  injetado
diretamente ao cabedal com resistência a abrasão. 1ª camada (entressola) macia
e leve.  2ª  camada resistente  a  objetos cortantes  perfurantes e abrasão.  Com
ranhuras de aderência e sistema ecolife.

REPROVADO

Marca: NÃO APRESENTOU NA PROPOSTA.
Justificativa: A EMPRESA NÃO APRESENTOU AMOSTRA NEM PROSPECTO CONFORME SOLICITADO.

KOMAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA
Item Especificação

2
Botina  de  segurança  com  elástico  acolchoada.  Cabedal  padrão:  nº  40
confeccionado em couro relax, com dorso em napa couro soft, acolchoado
com espuma de PU de 8 mm e elástico na lateral. Forração da gáspea com
material de não tecido e forro do cano com sanitec, tecido antibacteriano
dublado. Biqueira de plástico para conformação. Sobre palmilha softsystem
em  EVA  soft  com  espessura  de  4  mm  e  com  microbolhas.  Solado
bidensidade constituido de duas camadas de poliuretano (PU) expandido e
injetado  diretamente  ao  cabedal  com  resistência  a  abrasão.  1ª  camada
(entressola)  macia  e  leve.  2ª  camada  resistente  a  objetos  cortantes
perfurantes e abrasão. Com ranhuras de aderência e sistema ecolife.

APROVADA

5
Botina  de  segurança  com  elástico  acolchoada.  Cabedal  padrão:  nº  43
confeccionado em couro relax, com dorso em napa couro soft, acolchoado
com espuma de PU de 8 mm e elástico na lateral. Forração da gáspea com
material de não tecido e forro do cano com sanitec, tecido antibacteriano
dublado. Biqueira de plástico para conformação. Sobre palmilha softsystem
em  EVA  soft  com  espessura  de  4  mm  e  com  microbolhas.  Solado
bidensidade constituido de duas camadas de poliuretano (PU) expandido e
injetado  diretamente  ao  cabedal  com  resistência  a  abrasão.  1ª  camada
(entressola)  macia  e  leve.  2ª  camada  resistente  a  objetos  cortantes
perfurantes e abrasão. Com ranhuras de aderência e sistema ecolife.

           APROVADA

PROTEGGERE COMERCIO DE EPIS LTDA
Item Especificação

12 LUVA MUITITATO: Tamanho M (8) Luva de segurança confeccionada em
fibras sintéticas (poliéster),  13 gauge,  revestimento em poliuretano (PU) na
palma  e  dedos.  Tricotada  com fios  de  poliamida,  excelente  agilidade,  alta
destreza,  flexibilidade e  sensibilidade  tátil;  Sensação de  mãos  livres,  dorso
ventilado  proporciona  respirabilidade  e  conforto;  Resistência  a  objetos
abrasivos em atividades leves e moderadas, proporcionado pelo revestimento
em poliuretano  (pu);  Punho  tricotado,  evita  a  entrada  de  resíduos  sólidos:
Indicada para trabalhos de precisão com pequenas e médias agressões e que
exijam  alta  destreza  e  sensibilidade  tátil  em  trabalhos  de  montagem  e
manutenção, inspeção de qualidade, montagem de embalagens, montagem de
sistemas não energizados (cabeamento/chicote), circuítos e painéis, manuseio
de peças pequenas e outras.

APROVADA

CIRURGICA BIOMEDICA LTDA
Item Especificação

14
Luva  de  Vinil  Sem  pó  c/100  unidades:  Tamanho  M;  Composição:  PVC.
Indicação  de  uso:  Utilizada  para  proteção  das  mãos  dos  profissionais  de
diversas áreas, incluindo nutrição, estética e saúde, quando não houver contato
com fluidos biológicos. Possui Certificado de Aprovação (C.A) contra agentes
biológicos. Produto não estéril, descartável e de uso único.

REPROVADA

NÃO APRESENTOU AMOSTRA NEM O PROSPECTO CONFORME SOLICITADO.

Esta comissão solicita a nova convocação de apresentação de amostras das empresas colocadas dos itens
que foram reprovados.
A avaliação de amostras é uma das alternativas de que dispõe o gestor público para assegurar a eficácia
da  contratação,  tendo  como  objetivo  verificar  a  aderência  do  produto  ofertado  aos  requisitos  de
qualidade e desempenho estabelecidos no instrumento convocatório.

No presente  caso,  o  que se  observa é  que,  embora se  tolerem algumas irregularidades  das
informações, manifesta a má qualidade de alguns dos produtos acima avaliados. Infere-se, pois, que os
mencionados produtos não são aptos a garantir a eficácia da contratação, uma vez que não atendem a
todos os requisitos de qualidade e especificações solicitados.

É o parecer.

   Bom Sucesso do Sul, 24 de fevereiro de 2025.

                LUIZ CARLOS DUARTE

Técnico de segurança do trabalho

		2025-02-24T10:24:11-0300